56 III. Non si dà furto, *nisi invito domino*, *§. furti autem actio, inst. de obligat. quæ ex delicto, l. is, cujus interest, ff. de furtis, l. manifestissimi 22 princ. C. de furtis*.

57 Padrone sentit si dee colui, che tiene il dominio, o il possesso della cosa involata, *l. 12, ff. de furtis*; il colono, il giardinere, *l. 14, §. præterea, ff. de*

- de furtis*: chi ha dato le cose in pegno, ed il creditore del pegno, l. 12, §. *sed est*, ff. *de furtis*: il fattore, e la lavandaja, che hanno preso per rappezzare gl' abiti, o per pulirli in bucata, ead. l. 12 princ.: il commodatario, ed il commodante, l. 14, §. *non solum*, ff. *ead.*: tutti coloro, che sono tenuti alla custodia, l. 11, ff. *de furtis*, e tutti coloro, *quorum interest*, l. 10, §. 11, ff. *de furtis*; e le leggi eccettuano soltanto il possessore di mala fede, per quella ragione: *nemo de improbitate sua consequitur actionem*, l. 12, ff. *de furtis*.
- 58 Ma se concorra la volontà del padrone, cessa il furto, perchè manca questo essenziale requisito, da cui cagionasi l'essenza del furto: INVITO DOMINO: e la volontà del padrone può verificarsi in due maniere: o espressa: e presunta.
- 59 Espressa volontà dicesi, qualora il padrone dichiara apertamente, che la cosa fu contrettata di sua volontà, come egregiamente insegna Ulpiano nella l. *qui vas*, §. *qui ex voluntate domini*, ff. *de furtis*, ivi: *quis enim voluntatem Domini habens, fur dici potest?* Ma i DD. svegliano qui un dubbio, se inquirendosi dal giudice contra un ladro, e presentandosi o la discolpa, o una dichiarazione del padrone, che la cosa fu contrettata di suo consenso, e volontà, non possa più il ladro punirsi, ed il giudice debba far alto nelle sue procedure? Rispondiamo con la distinzione: o trattasi di furto, per cui non si possa procedere *ex officio*, o per cui proceder si possa: e quando si possa, o non si possa, il vedremo a suo luogo. Se non si possa *ex officio* procedere, tanto basterà, che si dichiarì la volontà del padrone per far cessare ogni processura giudiziale, per le regole da noi date nel tit. 2, §. 1.
- 60 Se si possa procedere, si rifletta, che dal delitto del furto risultano due azioni: una al dirubato, per lo suo interesse, e l'altra al Sovrano per l'offesa fatta alla pubblica tranquillità, alla giustizia, ed all'autorità delle leggi; ed ambedue le parti offese possono agire separatamente: la parte offesa per lo suo interesse, ed aggravio: il fisco per la vendetta pubblica della sua autorità oltraggiata, e violata; perciò, sebene la parte lesa rimetta la sua ingiuria, il danno, e l'interesse inferitore: pur nondimeno il magistrato, che procede *ex officio*, non può essere impedito, che a buono dritto non prosiegua la pubblica vendetta, con la punizione del ladro: e da ciò mossi dicono gli DD., che *pæna pro furto acquiritur Fisco, etiam invito